
 

REGIONE PIEMONTE BU20 18/05/2023 
 

Codice A1820C 
D.D. 9 maggio 2023, n. 1324 
Pratica VCCB138 - Bianchetti Pierluigi - Nulla osta idraulico ai sensi del R.D. 523/1904 e 
concessione demaniale breve finalizzata all'attraversamento con un mezzo agricolo dell'ex 
alveo del Rio Nave e del Fiume Sesia - a monte della passerella di via alla Sesia - senza la 
realizzazione di opere, in Comune di Serravalle Sesia (VC) per raggiungere i terreni situati al 
Foglio 2, mappali 341 e 364, del Comune... 
 

 

ATTO DD 1324/A1820C/2023 DEL 09/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
OGGETTO:  Pratica VCCB138 - Bianchetti Pierluigi - Nulla osta idraulico ai sensi del R.D. 

523/1904 e concessione demaniale breve finalizzata all'attraversamento con un 
mezzo agricolo dell’ex alveo del Rio Nave e del Fiume Sesia - a monte della 
passerella di via alla Sesia - senza la realizzazione di opere, in Comune di Serravalle 
Sesia (VC) per raggiungere i terreni situati al Foglio 2, mappali 341 e 364, del 
Comune di Grignasco (NO), per un esbosco autorizzato con nulla osta istanza 
2023/72084. 
 

Visto che in data 14/03/2023 (a nostro protocollo n° 11333/A1820C) il signor Bianchetti 
Pierluigi,omissisha presentato istanza di nulla osta idraulico ai sensi del R.D. 523/1904 e 
concessione demaniale breve finalizzata all'attraversamento con un mezzo agricolo dell’ex alveo del 
Rio Nave e del Fiume Sesia - a monte della passerella di via alla Sesia - senza la realizzazione di 
opere, in Comune di Serravalle Sesia (VC) per raggiungere i terreni situati al Foglio 2, mappali 341 
e 364, del Comune di Grignasco (NO), per un esbosco autorizzato con nulla osta istanza 
2023/72084; 
 
visto che i lavori comportano il transito in alveo del corso d’acqua demaniale denominato Fiume 
Sesia e l’attraversamento dell’ex alveo del Rio Nave è necessario procedere preventivamente al 
rilascio dell’autorizzazione in linea idraulica, ai sensi del R.D. n. 523/1904; 
 
visti gli elaborati allegati all’istanza firmati dall’Architetto Guido Bondonno, iscritto al n. 233 Sez 
A/a dell’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Vercelli;  
 
visto il preavviso di rigetto dell’istanza e la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento ai 
sensi dell’art. 10 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’articolo 6, comma 3 del D.P.G.R. n. 10/R 
del 16/12/2022 inviata con nota prot. n. 12345/A1820C del 20/03/20223; 
 
viste le integrazioni documentali pervenute in data 28/03/2023 a nostro protocollo n. 13747/1820C; 



 

 
visto che l’avviso di presentazione dell’istanza è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Serravalle Sesia (VC) per 15 giorni consecutivi, dal 17/04/2023 al 02/05/2023 con numero di 
pubblicazione 484/2023 senza che siano state presentate osservazioni od opposizioni; 
 
visto che l’avviso di presentazione dell’istanza è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Grignasco (NO) per 15 giorni consecutivi, dal 20/04/2023 al 05/05/2023 con numero di 
pubblicazione 306/2023 senza che siano state presentate osservazioni od opposizioni; 
 
vista la regolarità amministrativa e contabile del presente atto; 
 
visto che sono stati rispettati i tempi del procedimento amministrativo previsti dall’articolo 2, 
comma 3, del regolamento regionale n. 10/R/2022 del 16/12/2022; 
 
preso atto del versamento a favore della Regione Piemonte, Servizio Tesoreria di Torino, di Euro 
191,00 a titolo di canone 2023 relativo alla concessione di cui all’oggetto; 
 
tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• R.D. 25/7/1904 n.523: "Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 
delle diverse categorie"; 

• art. 90 del D.P.R. n. 616/1977: "Decentramento amministrativo"; 

• Deliberazione n. 9/1995 dell'Autorità di bacino del fiume Po, approvazione del Piano 
Stralcio 45; 

• D.G.R. n. 24-24228 del 24/3/1998 che individua quale autorità idraulica regionale i Settori 
decentrati Opere pubbliche e difesa assetto idrogeologico; 

• Circolare del Presidente della Giunta Regionale del 8 ottobre 1998, n. 14/LAP/PET; 

• artt. 86 e 89 del D. Lgs. n. 112/1998: "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali"; 

• art. 59 della L.R. n. 44/2000: "Disposizioni normative per l'attuazione del D. Lgs. n. 
112/1998"; 

• Norme Tecniche di Attuazione del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico (P.A.I.) 
approvato con D.P.C.M. in data 24 maggio 2001; 

• artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• art.13 "Utilizzo dei beni del demanio idrico ai sensi dell'articolo 59, comma 1, lettera b 
della L.R. 44/2000" della L.R. n. 20 del 5/8/2002, e l'art.1 "Modifica della l.r. 20/2002, e 
disposizioni per il rilascio delle concessioni per l'utilizzo di pertinenze idrauliche e 
determinazione dei relativi canoni" della L.R. 18/5/2004, n.12; 

• Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97 e la circolare prot. n. 737/SA0001 del 3/08/2016 
del Settore Trasparenza e Anticorruzione; 

• Regolamento regionale D.P.G.R. n. 10/R del 16 dicembre 2022, recante: "Disposizioni per 
il rilascio delle concessioni per l'utilizzo di beni del demanio idrico fluviale e lacuale non 
navigabile e determinazione dei relativi canoni (legge regionale 18 maggio 2004, n.12). 



 

Abrogazione del regolamento regionale 6 dicembre 2004, n. 14"; 

• D. Lgs. 25/05/2016 n.97 e la Circolare del Settore trasparenza ed Anticorruzione prot. 
n.737/SA0001 del 03/08/2016; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione".; 

 
 

DETERMINA  
 
di autorizzare ai fini idraulici il signor Pierluigi Bianchetti ai sensi del R.D. 523/1904 
all'attraversamento con un mezzo agricolo dell’ex alveo del Rio Nave e del Fiume Sesia - a monte 
della passerella di via alla Sesia - senza la realizzazione di opere, in Comune di Serravalle Sesia 
(VC) per raggiungere i terreni situati al Foglio 2, mappali 341 e 364, del Comune di Grignasco 
(NO), per un esbosco autorizzato con nulla osta istanza 2023/72084; 
 
di concedere l’area demaniale necessaria al transito in alveo subordinatamente all’osservanza delle 
seguenti condizioni: 

a. Il transito dovrà essere effettuato senza alterare lo stato dei luoghi e senza realizzare opere 
provvisionali o movimentare materiale in alveo; 

b. il transito dovrà essere effettuato nelle aree indicate dalla documentazione allegata al presente 
atto; 

c. il soggetto autorizzato resta unico responsabile dei danni eventualmente cagionati dal proprio 
mezzo in transito; 

d. durante il transito non dovrà essere causata turbativa del buon regime idraulico del corso 
d’acqua e dovrà esserne garantita l’officiosità idraulica; 

e. durante tutto il periodo dei lavori di esbosco il soggetto autorizzato dovrà costantemente 
monitorare i Bollettini di Allerta Meteoidrologica emessi da ARPA Piemonte e sospendere le 
operazioni qualora questi indichino un rischio idrogeologico e/o idraulico con livelli di allerta 
superiore al verde al fine di operare in alveo in condizioni di sicurezza; 

f. l’autorizzazione idraulica si intende accordata con l’esclusione di ogni responsabilità 
dell’Amministrazione regionale e dei propri funzionari in ordine alla sicurezza durante i 
lavori, durante il lavoro il sig. Bianchetti dovrà rispettare le prescrizioni del Decreto 
Legislativo n° 81 del 09/04/2008 e s.m.i.; 

g. i lavori dovranno essere eseguiti in modo da non danneggiare proprietà pubbliche e private e 
da non ledere diritti di terzi. Il sig. Bianchetti è, pertanto, responsabile di qualsiasi danno che 
possa derivare per causa dei lavori effettuati, degli operai e dei mezzi d’opera usati, ed è tenuto 
ad eseguire a propria cura e spese tutti i lavori che si rendessero comunque necessari per 
ripristinare lo stato dei luoghi al fine di garantire il regolare deflusso delle acque. Lo stesso 
tiene in ogni caso sollevata ed indenne la Regione Piemonte ed i suoi funzionari da qualunque 
richiesta o pretesa di chi si ritenesse danneggiato; 

h. è fatto divieto assoluto di sradicare piante, di trasportare materiali inerti fuori alveo, di 
depositare o scaricare in alveo e/o in prossimità dello stesso materiali di qualsiasi genere, con 
l’obbligo di ripulire, a lavori ultimati, le pertinenze demaniali interessate dai lavori in 
questione; 

i. l’Amministrazione concedente si riserva la facoltà di procedere alla revoca della presente 
autorizzazione idraulica, nel caso intervenissero variazioni delle attuali condizioni dei corsi 
d’acqua che lo rendessero necessario; 

j. il sig. Bianchetti è tenuto a conseguire ogni altra autorizzazione indispensabile e prevista per 
legge prima di avviare i lavori, inclusa l’autorizzazione dei proprietari dei terreni il cui 
attraversamento è indispensabile per raggiungere l’alveo del Fiume Sesia. 



 

Con il presente provvedimento è autorizzato l’attraversamento delle aree demaniali interessate dai 
lavori fino al 31/12/2023. 
Si da atto che l’importo di Euro 191,00 per canone demaniale è stato introitato sul capitolo 30555 
del "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Superiore delle acque pubbliche, 
al Tribunale Regionale delle acque con sede a Torino (secondo le rispettive competenze) o al TAR 
entro 60 gg. e al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dall’avvenuta piena conoscenza 
dell’atto. 
 
Il Funzionario Estensore 
(Dott. Fabrizio Finocchi) 
 
 

        LA DIRIGENTE 
                                      (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 

Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 
 
 
 


